Nos considerantes de probitate, fidelitate et industria aliisque vir-
tutum meritis venerabilis fratris nostri Casparis episcopi S. Iuste et
plenam in Domino fiduciam obtinentes, [eum] dicte bibliotece magistrum
et bibliotecarium cum huiusmodi salario, honoribus, oneribus et emolu-
mentis consuetis ac plena libertate et omnimoda potestate et facultate
omnia et singula que ad dictum magistri officium quomodolibet pertinent
faciendum, gerendum et exequendum ac in dicte bibliotece custodes et
guardianos omnimodam iurisdictionem et supremum exereitium auctori-
tate apostolica tenore presentium facimus et deputamus; mandantes pre-
terea eadem auctoritate illis ad quos spectat et presertim datario nostro
pro tempore existenti sive camere apostolice thesaurario et offieialibus,
ut eidem episcopo de salario et emolumentis consuetis respondeant et
satisfaciant cum effectu.

Constitutionem et deputationem quorumeumgque aliorum bibliotece
et dicte librarie magistrorum alias tam per nostros predecessores quam
etiam per nos de persona venerabilis fratris nostri P. episcopi Barchi-
nonen. factas motu et sententia similibus, eadem auctoritate nostra cas-
samus et annullamus efc.

Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apo-
stolicis eeterisque contrariis quibuseumque. Cum eclausulis necessariis
et opportunis.

Fiat motu proprio R.

Et cum absolutione ete.

Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat et ubique
fidem faciat in iudicio et extra absque aliarum desuper confectione lit-
terarum. :

Fiat R.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum kal. Mareii anno sexto.

P. M. Baumgarten.

Rezensionen und Nachrichten.

Das Urkundenbuch des Stiftes Kaiserswerth (Bonn, Hanstein, 1905,
Mark 24) am Niederrhein, herausgegeben vom ,,Diisseldorfer Geschichts-
verein* als emster Band einer Serie von Urkundenbiichern der geistlichen
Stiftungen des Niederrheins, bearbeitet von Dr. Heinrich Kelleter, ein
typographisch sorgfiltig ausgestatteter Band von LXVIII 4 672 Seiten
(ausser Geleits- und Vorwort) mit 807 Urkunden und Regesten sowie
einem Stadt- und Stiftsrecht von Kaiserswerth aus dem beginnenden
14, Jahrh. Fiir die ersten 500 Jahre des Stiftes (700-1200) erhalten wir
drei bisher nicht verdffentlichte Urkunden des 12. Jahrh., von den 21
bis dahin abgedruckten waren 18 publiziert (mit einer Ausnahme in
Lacomblets Urkundenbuch). Von den weiteren, bis 1250 mitgeteilten
23 Urkunden waren iiber die Hiilfte im Wortlaut oder Regest schon ver-
offentlicht. Von 1250 bis 1350 erscheinen 155 grosstenteils neue Ur-
kunden. Von da bis 1500 werden 361 Dokumente, meist nur in ausfiihr-
lichem Regest, mitgeteilt, die iibrigen entfallen auf die neuere Zeit.